广西医科大学文件

桂医大国资〔2012〕5 号

关于印发《广西医科大学基建修缮工程采购管理办法

(2012 年 12 月修订)》的通知

校内各单位：

现将《广西医科大学基建修缮工程采购管理办法(2012 年 12

月修订)》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：广西医科大学基建修缮工程采购管理办法(2012 年 12

月修订)

广西医科大学

                   2012 年 12 月 6 日

  广西医科大学校长办公室         2012 年 12 月 31 日印发

校对：黄显云  录入：黄超

 1

附件

广西医科大学基建修缮工程采购管理办法

（2012 年 12 月修订）

第一章 总 则

第一条 为了加强学校基建、修缮工程采购的管理和监督，确

保工程质量，维护学校的合法权益，降低工程造价，节约工程成

本，提高基建和修缮资金的使用效益。根据《中华人民共和国政

府采购法》、《中华人民共和国招标投标法》等国家、自治区有

关法规和学校国有资产管理的相关规定，结合学校实际，制定本

办法。

第二条  本管理办法的基建修缮工程包括：

（一）基建工程是指经广西壮族自治区发展和改革委员会立项

的教学、科研、办公、生活用房及配套基础设施的新建、改建、

扩建等工程，以及与工程项目紧密相关的工程设计、勘察、监理

等。

（二）修缮工程是指除基建工程外，对已经使用的建筑物和基

础设施的翻新、加固、改造、装饰、装修等项目以及园林绿化工

程。

    凡项目预算金额在1万元（含）以上基建修缮工程采购适用本

办法。

 2

http://www.baidu.com/link?url=a9838060ee247147416bb038e3c3be84cfa6858b0615f8fb6dfb8084e68d023d7b56ece178cfb5887de2289774f9d8040eaa4a1ef3658ab7b054baec060c441b9c387783c5bdbe92e76661ffdbf5c90f6b4f124469d18739b8384c03eeae8861d55949715c5582c3ec11dcfa854563c037bf2ef38eeb8028000206ea41e940aaa06aeb5e36cf147bb85feeaa368d90eeadcca40ab74d7da4fd7233537f47e273d6488837d6e7193c17c019aacaf2a7cc22e35b4284fc6c5d8ba978a703fb6db8899e281d60c807fa47eec65f57977f797d1440b5eea7bf968440d3316d51d8f0f89838e5618ccd0069179cf018e968db1d8d

第三条  工程采购应当坚持公开、公平、公正、择优、诚实

守信的原则，以技术水平、管理水平、社会信誉、报价合理等因

素确定施工单位。

第四条  工程采购应遵循集体议事的原则，避免个人操作行

为。重要或重大工程建设及工程建设有关的重要设备、材料等的

采购必须进行招标，任何部门或个人不得借故阻扰招、投标工作

的正常进行，不得将按规定必须进行招标的项目化整为零或者以

其他任何方式规避招标。

第二章  组织机构和管理职责

第五条  学校工程采购管理工作实行由学校国有资产管理委

员会统一领导，资产招标采购管理专门委员会集体决策，国有资

产管理处集中管理，相关归口部门组织请购的管理体制。

第六条  学校资产招标采购管理专门委员会秘书处设在国有

资产管理处，专门委员会及国有资产管理处在采购管理中的职责

按《广西医科大学国有资产管理委员会组成办法及其职责规定》

执行。

第七条  学校基建、修缮工程实行归口管理。基建工程、50

万元（含）以上修缮工程的归口管理部门为基建处，50万元以下

修缮工程的归口管理部门为后勤处。归口管理部门负责相应工程

采购项目的请购、合同的履行、组织工程验收、办理工程款支付

的申请。

 3

第三章  采购组织形式

第八条  学校工程采购组织形式分为 “政府集中采购”、“ 部

门集中采购”和“学校集中采购”。

政府集中采购，是指纳入《广西壮族自治区政府集中采购目

录及限额标准》（以下简称《目录及标准》）的采购项目，委托广

西壮族自治区政府采购中心代理的采购活动。

部门集中采购，是指纳入《目录及标准》的采购项目,委托具

有政府采购资质的社会代理机构代理的采购活动。

  学校集中采购，是指在政府采购限额标准以下的采购项目，

由学校委托社会代理机构代理组织或学校自行组织的采购活动。

第九条  特殊情况的紧急采购，如不按照以上组织形式采购

的，请购单位需提交紧急采购申请报告经资产招标采购管理专门

委员会主任（分管国资处校领导）签字同意后方可实施，并按规

定补办手续。

第十条  学校按规定委托政府集中采购代理机构或社会招标

代理机构代理组织采购业务时，应由国资处项目负责人、请购单

位、监察室各派 1人参加采购项目的开标评标过程。

第四章  采购申请与审批

第十一条  凡属“政府集中采购”、“ 部门集中采购”和“学

校集中采购”的工程采购必须先行办理采购申请手续方能实施采

 4

http://www.baidu.com/link?url=fac2d030fc293c5e471ef23de092fddc99fdd688680aa1ec3c8b8a87aa
http://www.baidu.com/link?url=fac2d030fc293c5e471ef23de092fddc99fdd688680aa1ec3c8b8a87aa

购行为。实施采购时必须由归口管理部门提出采购申请并办理审

批手续。

第十二条  学校工程采购严格遵循按预算请购、及时请购和

集中请购原则。

各单位必须严格按照预算办理请购手续，对于超预算和预算

外采购项目，应先履行学校预算调整程序，再行办理请购手续。

已落实预算的采购项目，归口管理部门应及时填报采购申请

单，确保采购任务按时完成，提高采购预算执行效率。

归口管理部门在申报采购计划时应尽量合并项目，以提高采

购效率，节约采购成本。

第十三条  采购项目金额在 1 万元（含）以上的工程采购，

需填报《广西医科大学工程采购项目申请单》。归口管理部门应向

国资处提交以下资料（所提交资料必须由部门领导签字确认），

资料不全的，国资处不得办理立项采购。

（一）工程概况说明；

（二）施工图纸(达到编制预算清单要求)：施工复杂、有专

业性质、有隐蔽工程或涉及主体结构的工程应提供详细施工图纸；

一般工程可以提供简易图纸, 标明工程的具体尺寸、施工平面图、

剖面示意图；

（三）施工方法和主要技术要求、技术措施；

（四）使用的设备、材料清单，包括品名、品牌、厂家、规

格型号、单价、数量；如使用非标准的、特殊的配件或材料，应

 5

加以说明。

第十四条   采购申请单的填报和审批程序：

（一）归口管理部门经办人按规定填写采购申请单；

（二）归口管理部门负责人审批；

（三）财务处负责人审批；

（四）归口管理部门分管校领导审批。

第十五条  归口管理部门应加强工程采购项目方案的论证工

作。对 500 万以上（含 500 万元）的重大工程，项目采购方案由

国资处组织资产招标采购管理专门委员会进行论证，报校办公会

决议。

第五章  采购方式

  第十六条 工程的采购方式：

（一）定点采购

1、预算金额在 1 万元(含)以上 20 万元以下的基建、修缮工

程，由国资处开具《审计通知书》，归口管理部门在自治区财政

厅确定的限额内工程项目定点采购中标单位中选择施工单位。

2、预算金额在 20 万元(含)以上至 200 万元(含)以下的基建、

修缮工程项目，由国资处立项采购，在自治区财政厅确定的限额

内工程项目定点采购中标单位中选择施工单位，具体按《广西医

科大学限额内工程定点采购实施细则》执行。

（二）公开招标

 6

预算金额在 200 万元以上的基建、修缮工程项目，按照《目

录及标准》应委托政府采购中心或招标代理机构采购，采用公开

招标方式确定工程施工单位。

第十七条 工程服务的采购方式：

    工程服务包括：工程设计、工程造价、工程监理、工程勘察,

以及与工程建设有关的其他服务。

（一） 定点采购

自治区财政厅有定点采购的工程服务按相应的定点采购管理

办法执行。

（二）竞争性谈判

50 万元以下的工程服务项目,无定点采购或在定点采购限额

标准以上的,委托政府采购中心或招标代理机构采用竞争性谈判

方式采购。

（三）公开招标

50 万元以上的工程服务项目应当采用公开招标方式采购。

第六章  招标文件

第十八条  采购申请单的填报内容是制定招标文件的重要依

据，请购单位的采购申请单应包含工程概况说明、施工图纸、施

工方法和主要技术要求及技术措施、使用的设备和材料清单等资

料。

 7

第十九条  国资处项目负责人组织采购代理机构根据招标项

目的特点和需要编制招标文件。招标文件应当包括招标项目的技

术要求，对投标人资格审查的标准，投标报价要求，评标标准等

所有实质性要求和条件，以及采购合同的主要条款。国家对招标

项目的技术、标准有规定的，应当按照其规定在招标文件中提出

相应要求。招标项目需要划分标段、确定工期的，应当合理划分

标段、确定工期，并在招标文件中注明。

第二十条  招标文件的审核和审批。招标文件在完成初稿后，

必须由国资处、归口管理部门、审计处、监察室共同审核把关，

经主管国有资产管理处的校领导审批后，送政府采购监督管理部

门审核后发布公告。

第二十一条  招标文件不得要求或者标明特定的生产供应者

以及含有倾向或者排斥潜在投标人的其他内容。

第七章  合同的签订与履行

第二十二条  凡国资处立项的基建、修缮工程采购项目原则

上均应签订合同，国资处处长在校长书面授权范围内签订合同，

授权范围外的合同由校长审批签订，合同签字后盖广西医科大学

公章。

第二十三条  合同的内容应包括工程概况、工程承包范围、

合同工期、质量标准、合同价款与支付、工程量清单、进度计划、

质量与验收、工程变更、竣工验收与结算、工程质量保修等条款。

 8

第二十四条  确定中标商后，按照招标文件和中标人的投标

文件订立书面合同。不得再行订立背离合同实质性内容的其他协

议。

第二十五条  合同签订后，由国资处项目负责人移交一份合同

副本、中标商联系方式等材料给归口管理部门，由归口管理部门

联系中标商落实合同履行的相关工作。国资处按相关主管部门要

求做好合同备案工作。

第二十六条  工程采购合同的履行过程中，学校相关部门应

严格做好工程的变更、签证等管理工作。

50 万元以下修缮工程采购合同的履行过程中，需追加工程的，

在落实经费的前提下，做好工程建设的变更、签证工作。追加采

购金额不得超过原合同采购金额的百分之十。

基建工程、50 万元（含）以上修缮工程采购合同的履行过程

中，工程建设的变更、签证具体要求按《广西医科大学基本建设

工程管理办法》执行。

第八章  工程验收

第二十七条  50 万元以下修缮工程的验收，由施工单位向后

勤处提交书面验收申请，后勤处负责组织专家及相关人员组成验

收组，根据合同约定进行验收，工程验收单在验收小组成员签字

后须后勤处负责人审核，验收合格后送审计结算。验收中若发现

 9

问题应及时提出书面限期整改意见，整改后再次组织验收，若验

收不合格按合同约定进行处理。

第二十八条  基建工程、50 万元（含）以上修缮工程验收，

由施工单位向基建处提交书面验收申请，基建处负责组织专家及

相关人员组成验收组，根据合同约定进行验收，工程验收单在验

收小组成员签字后须基建处负责人审核，验收合格后送审计结算。

具体要求按《广西医科大学基建工程竣工验收、移交及保修管理

办法》和其他相关文件规定执行。

第九章  付款申请

第二十九条  50 万元以下修缮工程款项的支付由请购单位

（后勤处）按学校相关规定办理。基建工程、50 万元（含）以上

修缮工程款项的支付由请购单位（基建处）按学校相关规定办理。

第三十条  10 万元(含)以上的工程项目，原则上按 5%的工程

合同金额作为质量保证金。其他项目的质量保证金，可视具体情

况确定。

第三十一条  工程设计、勘察、监理等服务的采购项目，由

国资处按合同约定出具《广西医科大学采购项目申请付款情况

表》，请购单位办理相关请款手续。

第十章 违规违纪处理

 10

第三十二条 有下列情形之一，按照国家和学校的有关规定

处理，视其情节给予党纪、政纪处分，构成犯罪的移交司法机关

处理。

（一）弄虚作假，虚报工程量、虚开发票的；

（二）凡需招标的项目不招标, 或以化整为零、故意减少工

程量以降低预算及以其他任何方式规避招标的；

（三）非法干预、影响招标工作正常进行的；

（四）与投标人违规串通应标的；

（五）泄露标底、评标情况和其它与招标有关的数据资料的；

（六）接受贿赂的；

（七）违反本办法，玩忽职守，徇私舞弊，造成经济损失或

其他不良影响的；

（八）其他违反《中华人民共和国政府采购法》、《中华人

民共和国招标投标法》行为的。

第十一章  附则

第三十三条 本办法由学校国资处负责解释。

第三十四条 未尽事项按上级有关文件规定执行。

第三十五条 本办法自发布之日起施行，此前发布与工程采

购有关的管理办法同时作废。

 11